Commixtio
morgengabae
cum iuribus
autis.

que Iac. Schultzius. MOLLER lib. 2. semestr. 43. Meo autem iudicio Saxonica & Sueuica hic iura, quantis etiam offuscis illa consperferint calamo suo speculatores, cum illicis, quae supra ostendi, optime congruunt. Nam *morgengab*a hic dos est, a marito praestanda uxori, sine ullo muliebris dotis intuitu. Quo ipso a dotalitio distat. Consensu autem propinquorum propterea est opus, quia nefas est alias, alienare bona auita. Ergo *morgengab*a id respicit, ut habeat uidua, unde, mortuo marito, uiuat. Differt ab hoc ius cibarii *das MVSTHEIL*. Quoniam talia debentur uiduae, ut sociae laborum & curarum familiarium. Demum *GERADAE* fauor est tantum modo in *iocalibus* & *supellestili*. Ne uidua destitueretur omnis munditia muliebris adparatu.

*discrimina
1) morgenga-
bae.*

2) mustbeil.

3) geradas.

*MORGENGA-
BAE conuersio
in iocalia.*

*Causa I. R.
dos mulieris.*

*Inde antidos
mariti.*

Dotalitium,

*& tertium
morgengab.*

§. 16. Igitur ad tempora usque utriusque speculatoris *MORGENGABAE* fuit *dos a marito dicta uxori*. Qui uero factum sit, ut *morgengabae* uerteretur in *manuscula nupcialia seu iocalia*, illud quidem debet indicari. Scilicet ex quo in Latii iura iuimus, cogendo filiarum parentes ad constituendam illis *dotem*, moribus patriae relicitis, secundum quos vir offerre debuit dotem, non uxor: tum opus esse uidebatur *dotes remuneratione*. Noluerunt iurisperiti hanc nomine adpellare *morgengabae*, quoniam *morgengabae* gratis data mulieri, non ob illatam dotem. Igitur dixerunt nunc *donationem propter nuptias*; nunc *donationem propter dotem*; iterum *dotalitium*; *do-arium*, cetera. Verum ne uel ita mulieres & *dote* paterna instructae & *dotalitio* mariti *der gegenvermächtniß*, *morgengabae* commodō uiderentur carere: in sexus fauorem tertium lucrum est effectum & additum prioribus, ut iam nunc *morgengabae* nomine non aliqua *dos* constitueretur, quam maritus iam dixerat nomine *dotalitii*, *der gegenvermächtniß*; sed hoc uerbo uenirent tantummodo *ioca-*

iocalia uel monialia illa, uascula argentea, gemmae & clenodiae. Nonnunquam etiam aliqua pecuniae summa, quam uxor praecipui loco haberet ad comparandum muliebria crepundia ac ornamenta. Atque his moribus utimur etiam nunc. Morgengabae igitur significatu ita conuerso in mulieres nugas, quas Plautus dixit, si quando accidit, ut spongia paterna dote careret & nihilominus marito esset curandum, ut olim uiduae ea essent, quae faciunt ad uictum & cultum: haec mariti largitio porro dici potuit neque morgengaba, quae tantummodo iocalium crepundiorum; neque etiam dotalitium, quod relpexit muliebrem dotem; neque dos, quae iam non uiri, sed mulieris: nouo igitur nomine opus fuerat in iurisprudentia ita conuerfa & perturbata, unde audiit talis do-
natio nunc uitalitium, nunc uictalitium, nunc uidalitium, Leibzucht, lyfrocht, Wittum, Wittumsitz, cetera. Et quemadmodum dote a marito aut dotalitio constituto, porro non opus fuerat uidalitio: ita tamen, hoc semel introduceto, etiam hoc quarto loco datum mulieri. Ut, si iam numerare liceat mulieris nuptiales opes, illae nouissimis temporibus admodum adauactae a maritis ex multiplicibus causis aut causarum inanibus tegumentis. Princípio ad fauorem futurae sponsae conciliandum mitti eidem solent ceu speratae munuscula uarii generis, in uernacula, sic hätte schon præsenten angenommen; tum, si sponsa parata est, addi his iterum solent noua munera, quae facere debent ad muliebria ornamenta, instar sponsalitiae largitatis Brautgeschenke; in ipsis sponsalibus annulus multi pretii dandus; ante nuptias, nouo profusionis genere nuptialis dona adsignantur, nostri aeui institutis collare eum cruce, quod utrumque distinctum esse debet gemmis; succedunt altero, post nuptias, die, iocalia & uistimenta, das brautstück, brautkleid, cetera. Horum omni-

^E quarto ui-
sta. i. i. um.

^S oblate præ-
senzen.

6) Brautge-
schencke.

7) arthaßpon-
salia.

8) dona nupti-
alia.

9) Brautstück.

um, si iniueris calculos & prima cum ultimis computaueris, nouem generis onera incumbunt misero & his uere adflicto marito ad habendum uxorem. Quid vero si hoc ultra futuri mariti facultates? Nomina ideo dant sponsi argentaris, quae saepius ipsa uxor, post nuptias, suo deinceps aere liberare tenetur uel specie inanum conspicua munera rursus uenum exponere uel habere maritum obrutum aere alieno.

DE D O T E, INDOTATAE OFFERENDA.

DOS I. G.
mariti offici-
um.

*Patet hoc
a) ex tacito.*

*b) definitione
morgengabae*

*c) pactis do-
talibus 4.1023.*

(d) Illud igitur nunc docendum est, G. I. mariti cuiusuis officium fuisse, dotare uxorem, etiam nudam & inopem. Quae lex, licet testatissima sit tot seculorum monumentis: nostris tamen moribus, iure Latii occupatis, ita peregrina est, ut uideatur haec iureconsultis instar portentis.

§. 2. Principio TACITI locus cap. 13. de M.G. supra nobis fecit hanc fidem. Nam, quae ipse de supellestilis & aliquo pecudum adparatu, ab utrisque consponsis conferendo habet: illa a dote omnino distinguuntur.

§. 3. Deinde cum morgengaba definita nobis, dos a marito uxori offrenda: omnia etiam illa huic faciunt, quae diximus supra de morgengaba. Diximus autem plurimum idque ope plena fidei monumentorum ac legum connubialium Germaniae plurimum populorum.

§. 4. Addimus nunc *pacta dotalia*, ubi non solum matritus dotat uxorem, sponsus sponsam: sed etiam clare dicitur, hoc fieri ex iuris, quo populi Germaniae uicini uiuant, necessitate usque. Suppedirat nobis eius generis instrumentum Edmund. MARTENE tom. 1. thesauri anecdotorum ad an. 1023. p. 142. His autem illud conceptum est

est uerbis: *Ego RAINALDVS, comes Senonensis uolo coniungere mihi mulierem, nomine LVVILLAM; sed praecipi-ant LEGES humanae: SPONSO SPONSAM SVAM EX PRO- PRIIS DOTARE.* Ideoque ego sponsus, ex proprietate mea concedo tibi, sponsae meae, uillas, pagos & quae sequuntur. Haec omnia per hanc donationem dono tibi sponsae meae, ut exinde liberam habeas potestatem faciendi. ACTVM pu- blice. DATA mense Iulio, anno xxvii. regnante Roberto rege. Alibi apud auctorem eundem diploma occurrit ei- iusdem argumenti, unde constat, dotem seu morgengabam datam fuisse a marito uxori, nonnisi post nuptias. Habetur illud tom. I. p. 123. his fere uerbis: *Ego Richar- dus o dulcissima sponsa & amantissima coniux Iuditha, comitissa Normanniae a parentibus & propinquis tuis expetiui te & sponsalibus ornamentiis desponsauit te. Prae- terea, legitima coniunctione expleta, in DOTE TVA dono tibi donatumque perpetuo esse uolo pagos, qui sequuntur. Con- cedo insuper tibi iure proprio & (ex) familia mea quingen- tos utrinque sexus: Et ideo hunc propriae DOTIS LIBEL- LVM describere iussi & manu propria subterfirmari feci.* Alius dotis libellus extat tom. I. p. 667: *Ego notum facio, quod* An. 1197. *Elisabeth uxori meae dedi in DOAIRE omnem terram, quae in hoc loco ad me pertinet.* Et sub finem: *Haec omnia te- nebit Elisabeth en duaire quamdiu in habitu uixerit seculari. Ea autem moriente filii mei, quo semper hoc matri suae te- nentur garantire, succedent. Adum 1197.* Non ab hoc di- uersum, sed plane idem illud est diploma, quod tom. I. p. 1283. habetur. Quod cum Edmundus MARTENE & Vr- fici- nus DVRANDVS collectores horum non uiderint: omni- no dubitandum est de industria eorumdem & selectu in hoc genere argumenti. Vnum enim instrumentum ha- bere pro diuersis, diuerso etiam tempore conceptis, ue- niam non incretur. De EZONE comite Palatino pariter

An. 1008.

An. 1197.

Martenei &
Durandi ofi-
tantia.

An. 1010. scribit monachus BRAVILLARIENSIS cap. I. §. 7. Praeterea fertur, quod EZO ramusculum arboris eiusdem terrae incolatum cespite acceperit & cum eodem Brauuiurense praedium & alia proprii iuris plura suae uenerabili sponsae ELISABETHAE in DOTEM tradiderit. Illa dotem hanc suam ecclesiasticam donauit S. Medardi. Idemque ramusculus, in boni testimonium facti, longa uirorū gratia incundus permanxit. Plura in ACTIS SS. die xxi. Maii tom. V. p. 51. Apud Luc. ACHERIUM tom. 7. spicileg. p. 204. libellus dotalis est hic: Ego RICHARDVS Normannorum dux accipio te, Adela in coniugem legalis deponstationis annulo, mihi in carnis unitate iungendam. Non uoluptatis causa, sed generandae proles. Concedo tibi iure dotali de rebus proprietatis meae ciuitatem, cetera. Omitto plures allegare nuptiales codicillos, unde constat, dotem obtulisse maritum uxori, non hanc marito.

LEGES de dote
mariti.

i) Saxonum.

§. 5. Licer superius iam LL. mentio facta, qua uirum oportet dotare uxorem: sunt tamen hic aliqua addenda, instar spicilegii. Antiquissimae SAXONVM legis tit. VII. & VIII. huc omnino facit: *Dots* (a marito datae) *ratio duplex est.* Offali & Angrarii uolunt, si foemina filios genuerit, habeat DOTEM, quam in nuptiis accepit (a marito), quam diu uiuit, post filios dimittat. Si filii moriantur, capiant proximi. Si filios non habuerit, revertatur dos ad DANTEM (maritum). De eo, quod uir & mulier conquerientur, mulier medianam portionem accipiat, apud Vessfalos: apud Offalos sit contenta DOTE (a marito data). In LL. WISIGOTHICIS plurimae sunt, quae probant, maritos dotem attulisse uxoribus, non uxores maritis. Sit prima lib. III. conf. 4. Cum de dotibus saepe oriatur intentio: decernimus, ut, quicunque sibi uel filio suo poposcerit filiam alterius, non amplius dots nomine conferat, quam decimam rerum suarum partem. Atque insuper X. pueros (seruos) & X. puerellas obtineat & XXX. caballos seu in ornamentis mille solidorum

ii) Gothorum.

rum. Quae omnia mulieris: sed, si inresista mortua, ad maritum aut eius propinquos illa redeant. Sed, quod valde ad rem facit, in eadem hac lege illud additur: quod si ipsa uxor marito adferat dotem, illam tantum etiam poscere posse, a marito, quantum ipsi adferat. Idque ex legibus Romanis, non patriis Wisigothorum. Vnde clare constat, non solum dotem uxorii, sed etiam prolem eius donationem propter nuptias, antidotem & dotalitium non patriis moribus aut iuribus deberi; sed Romanis. Quod magis est, 1.6. b. t. id datur uxorius parenti & propinquis, ut requirant pro filia aut consore suo dotem a nouo marito. Frustra igitur, meo iudicio, est hic Lindenbrogius, qui perhibet, dotem hic accipi pro dotalitio. Nam ultimum sit intuitu dotis muliebris: non primum. Porro tit. II. lege 8. premium dotis requirat puellae pater a marito. Quod puella nups'erit, patre inuito, indotata a marito, exheres esto. Tum lib. IV. tit. 5. lege 2. ne uxor dotem, a primo marito acceptam, conferat liberis mariti alterius. Lib. 5. tit. 2. lege 4. 5. idem fere repetitur. Idem de FRANCIS dictum probatumque. Huc trahunt CAPITVL. lib. VII. §. 179. ubi uerba: *Prius in connubiis conueniendus est sacerdos, in cuius parochia nuptiae fieri debent. Et, se licita & honesta omnia inuenerit, tunc per consilium & benedictionem sacerdotis eam sponsare & legitime DOTARE debet.* Sed quoniam hoc capitulum respicit uerba Augustini, quae statim post recitat; *talis esse debet uxor, quae casta & DOTATA legitime & a parentibus tradita sponso:* omnino dubito de mente ultimi, utrum dotem mulieris tribuerit parentibus, secundum iura Latii, an autem nouo marito, secundum barbari auei mores. Repetuntur uerba Augustini in decretis can. 4. Causa 30. qu. 5. & in Burchardo ac Iuone, sed nihil haec ad nostrum argumentum. Et capitulari eadem uerba sunt: quae habet ISAAC Lingonen sis